ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
ÁGUA PORTÁVEL, COLETA E TRATAMENTO DE 
ESGOTO. 

FORNECEDOR: COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE 
DE SANEAMENTO CESAN 
CNPJ: 28.151.363/0001-47 
ENDEREÇO: AVENIDA GOVERNADOR BLEY, Nº 186, 
CENTRO, VITÓRIA-ES, CEP: 29.010-150. 

VALOR: R$ 1.441,56 (mil quatrocentos e quarenta e 

um reais e cinquenta e seis centavos) 

««ATIFICO: Nostermos da Lei Federal nº 14.133/2021 

Inexigibilidade de Licitação nº 02/2025, 

RATIFICAÇÃO Publicada em: 
es.gov.br/dom 

https://joes.dio. 

Mucurici (ES), 08 de abril de 2025, 

Eliane Vieira Silva Ramos

[...]

EDP ESPIRITO SANTO 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. 
CNPJ: 28.152.650/0001-71 
ENDEREÇO: RUA FLORENTINO FALLER, Nº 80 - 1º, 

2º, 3º ANDAR - SALAS 101,102,201, 202, 301 E 302, 
EDIFÍCIO MAXXI 1, ENSEADA DO SUÁ, VITÓRIA- ES, 
CEP. 29.050-310, 

VALOR: R$ 8.059,87 (oito mil cinquenta e nove 

reais e oitenta e sete centavos) 

RATIFICO: Nostermos da Lei Federalnº 14.133/2021 

Inexigibilidade de Licitação nº 01/2025. 

RATIFICAÇÃO Publicada em: 
es.gov.bridom 

https://ioes.dio. 

Mucurici (ES), 08 de abril de 2025. 

Eliane Vieira Silva Ramos

[...]

caso de outros serviços e compras; 

Nos moldes previstos no artigo 75, inciso Il, da Lei nº 14,133/21, com atualização de 

valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a 

aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 

mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Sabe-se que, cabe 

ao administrador fazer a análise do caso concreto com relação ao custo-benefício 

desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse 

público que a contratação direta proporciona.

[...]

Contudo, ainda que se trate de contratação direta, faz-se necessária a formalização de 

um procedimento que culmine na seleção da proposta mais vantajosa e a celebração 

do contrato (havendo exceções, na forma do artigo 95 da lei nº 14,133/21). 

O preço máximo total estimado para a presente aquisição é de R$ 5.035,00 (cinco mil e 

trinta e cinco reais), conforme relatório do quadro comparativo de preços de fls. 27/28, 

valor que se apresenta inferior ao limite estabelecido no artigo 75, inciso Il, da Lei nº 

14.133/21. 

Para chegar à proposta mais vantajosa para a Administração Pública, foram coletados

[...]

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Conforme referimento do presente processo, autorizo a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de toldos e persianas, conforme legalidade atestada pelo 

parecer jurídico retro. 

Valor da contratação: R$ 5.035,00 (cinco mil e trinta e cinco reais). 

Santa Maria de Jetibá/ES, 16 de abril de 2025. 

Comb 

Carlos Alberto Wruck Espíndula 

Presidente da Câmara 

— Pa Portal Nacional de Contratações Públicas a 

fd > Eus 

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 
000014/2025 

Ultimo atuálização 24/04/2025